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    2020-11-     Nr. SR-     

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2018 M. LIEPOS 11 D. 

NUTARIMO NR. 679 „DĖL MOKYMO LĖŠŲ APSKAIČIAVIMO, PASKIRSTYMO 

IR PANAUDOJIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

PROJEKTO 

 

Teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimo Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, 

paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

nutarimo projektas), kurio tikslas – patikslinus Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir 

panaudojimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas), sumažinti socialinę riziką patiriančių vaikų 

atskirtį ir išplėtoti ugdymo galimybes, taip pat sudaryti sąlygas mokykloms kuo efektyviau ir 

veiksmingiau panaudoti mokymo lėšas būtinoms ugdymo reikmėms tenkinti, atsisakant 

neveiksmingų lėšų naudojimo apribojimų. 

Prašome nutarimo projektą svarstyti skubos tvarka artimiausiame posėdyje, nes, siekiant 

racionaliai ir tikslingai panaudoti šiais metais skiriamas lėšas, teikiamus pakeitimus reikia 

įgyvendinti kuo greičiau. 

Nutarimo projekte siūloma iš valstybės biudžeto skirti papildomų mokymo lėšų vaikams, 

augantiems socialinės rizikos šeimose, kuriems Privalomo ikimokyklinio ugdymo nustatymo ir 

skyrimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. balandžio 26 d. įsakymu Nr. V-

735/A1-208 „Dėl Privalomo ikimokyklinio ugdymo nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, tvarka yra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas (toliau – privalomai ugdomi 

vaikai), ir tokiu būdu siekiant finansiškai skatinti savivaldybes plėsti ikimokyklinio ugdymo 

paslaugų prieinamumą šiems vaikams. 

Atsižvelgdami į pasiūlymus, gautus derinimo metu, nutarimo projektas papildytas 1.1 ir 

1.3 papunkčiais. Siūloma atsisakyti nuostatų, detaliai reglamentuojančių lėšų naudojimą 

atskiroms ugdymo reikmėms, nes šios nuostatos riboja galimybes mokykloms priimti geriausius 

sprendimus dėl ugdymo reikmių tenkinimo, atsižvelgiant į konkrečią kiekvienos mokyklos 

situaciją. Taip pat siūloma leisti savivaldybėms lanksčiau naudoti lėšas skaitmeninio ugdymo 

plėtrai (pagal Ateities ekonomikos DNR planą), nustatytą ne didesnį kaip 30 proc. privalomą 
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lėšų panaudojimo mastą įrangai einamaisiais metais pakeičiant į Ateities ekonomikos DNR 

plano visą laikotarpį (t. y. nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. iki 2021 m. gruodžio 31 d.). 

 

I. Sprendžiama 

problema 

1. Šiuo metu taikomos priemonės nėra pakankamos, siekiant 

užtikrinti privalomai ugdomų vaikų ikimokyklinį ugdymą. ŠVIS 

duomenimis, privalomas ikimokyklinis ugdymas skiriamas tik 74 

vaikams, nors, savivaldybių pateiktais duomenimis, socialinės rizikos 

šeimose augančių ikimokyklinio amžiaus vaikų skaičius siekia 4 000. 

Taip atsiranda prielaidos socialinei atskirčiai. Savivaldybės dažnai 

nėra finansiškai pajėgios plėsti privalomai ugdomų vaikų įtraukimą į 

ugdymo sistemą. 

2. Šiuo metu naudodamos mokymo lėšas mokyklos turi laikytis 

Apraše nustatytų apribojimų, nurodančių, kokią minimalią pagal 

Aprašą apskaičiuotų lėšų dalį tam tikrai ugdymo reikmei tenkinti 

būtina panaudoti būtent tai reikmei (Aprašo 15 p.). Toks detalus 

reglamentavimas labai apriboja mokyklų galimybes nukreipti lėšas 

toms ugdymo reikmėms, kurios geriausiai atitinka mokyklos 

poreikius. Minėtų Aprašo reikalavimų tenkinimas sukuria mokykloms 

administracinę naštą, susijusią su papildoma lėšų naudojimo kontrole. 

Toks detalus lėšų paskirties kontroliavimas buvo nustatytas įvedus 

mokinio krepšelį, tačiau ilgainiui jis neteko savo aktualumo. Kaip 

rodo praktika, toks reglamentavimas dažnai trukdo priimti racionalius 

sprendimus, būtinus konkrečioje situacijoje, mažina mokyklų 

savarankiškumą, riboja galimybes efektyviai ir veiksmingai panaudoti 

mokymo lėšas. Problema dėl minėtų apribojimų taikymo ypač 

išryškėjo karantinio laikotarpiu, kuomet tam tikroms ugdymo 

reikmėms dėl objektyvių priežasčių nepanaudotų lėšų negalima 

panaudoti kitoms ugdymo reikmėms, kurioms lėšų poreikis išaugo. 

II. Siūlomos 

priemonės 

1. Siūloma nustatyti privalomai ugdomų vaikų ugdymo ir su ugdymu 

susijusioms reikmėms tenkinti finansavimo rodiklius, kurie užtikrintų 

patrauklų visos apimties ugdymo finansavimą šiems vaikams.  

Siūloma vienam vaikui skirti po 200 eurų per mėnesį. Tai sudarytų 

galimybę per dieną skirti po 1 valandą individualiam pedagogo 

(mokytojo arba švietimo pagalbos specialisto) darbui su vaiku ar 

prireikus padengti kitas su vaiko ugdymu susijusias išlaidas.  

Nutarimo projektu siūloma nereglamentuoti privalomai ugdomų 

vaikų ugdymo laiko, mokymo formos (individuali ar grupinė) ar 

konkrečių ugdymo reikmių, paliekant mokyklai daugiau lankstumo 

reaguoti į konkrečią situaciją ir sudarant galimybę atsižvelgti į 

individualius vaiko ugdymo poreikius. 

2. Siūloma Aprašo 15 punktą, nustatantį lėšų naudojimo apribojimus 

pagal konkrečias ugdymo reikmes, pripažinti netekusiu galios. Taip 

pat siūloma patikslinti Aprašp 13(1) punktą, reglamentuojantį pagal 

Ateities ekonomikos DNR planą skirtų lėšų panaudojimą, nurodant, 

kad apribojimai, taikomi lėšoms, kurias galima panaudoti IKT įrangai 

įsigyti (ne daugiau kaip 30 proc. lėšų), taikomi ne atitinkamais metais 

skirtoms lėšoms, bet lėšoms, skirtoms per visą šio plano 

įgyvendinimo laikotarpį. 

III. Priemonių kaštai 2020 m. rugsėjo 1 d. Mokinių registre registruoti 74 privalomai 

ugdomi vaikai, kuriems ugdyti 2020 metams iš valstybės biudžeto 

papildomai reikėtų 59,2 tūkst. eurų. Šias lėšas 2020 metais 

planuojama skirti iš bendrųjų Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

asignavimų.  



3 
 

 

Lėšų poreikis 2021 m. ir vėliau priklausytų nuo vaikų, kuriems 

skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, skaičiaus kitimo, pvz., jei 

2021 m. rugsėjo 1 d. (kuomet fiksuojamas mokinių skaičius, pagal 

kurį paskirstomos mokymo lėšos) vaikų skaičius išaugtų iki 1 000, tai 

2021 m. rugsėjo–gruodžio mėnesiams papildomai reikėtų 800 tūkst. 

eurų, jei iki 4 000 – 3 200 tūkst. eurų. 

IV. Nauda 

visuomenei 

Pritarus nutarimo projektu siūlomoms nuostatoms: 

1) atsirastų paskatos kuo daugiau socialinę riziką patiriančių vaikų 

įtraukti į ikimokyklinį ugdymą; 

2) būtų sudarytos prielaidos privalomai ugdomiems vaikams siekti 

geresnių mokymosi rezultatų, taip mažinant socialinę atskirtį; 

3) mokyklos galėtų racionaliau panaudoti mokymo lėšas, labiau 

atsižvelgdamos į konkrečius ugdymo poreikius; 

4) padidėtų mokyklų savarankiškumas. 

 

Nutarimo projektas atitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą, neprieštarauja 

Europos Sąjungos teisei. Jis neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Teikiamas nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos savivaldybių asociacija ir Lietuvos 

švietimo ir mokslo profesine sąjunga. Į Finansų ministerijos ir Teisingumo ministerijos pastabas 

neatsižvelgta ir argumentai pateikti derinimo pažymoje. 

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Ekonomikos 

departamento (departamento direktorė Eglė Radėnienė, tel. (8 5) 219 1164, el. p. 

Egle.Radeniene@smm.lt) Švietimo ekonomikos skyriaus vyriausioji specialistė, atliekanti 

skyriaus vedėjos funkcijas, Jolita Mackevičienė (tel. (8 5) 219 1160, el. p. 

Jolita.Mackeviciene@smm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

4. Suinteresuotų institucijų raštai, 4 lapai. 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministras                                            Algirdas Monkevičius 
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